市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风

险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而

发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮

动利率计息的长期负债有关。

171

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

5． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

利率风险(续)

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率金融负债的影

响)和股东权益产生的影响。

  基准点 本年利润 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2013年

美元 15 (1,097,442.00) (823,081.50) -

美元 (15) 1,097,442.00 823,081.50 -

2012年

美元 15 (1,131,390.00) (848,542.50) -

美元 (15) 1,131,390.00 848,542.50 -

*不包括留存收益。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而

发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动

(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

172

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

5． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于本集团以记账本位币以外

的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约12.40%(2012年：

19.01%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而

约81.99%(2012年：74.54%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本集

团并未就汇率变动作套期安排。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，港

币、美元、日元及欧元等汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

 美元/日元/欧元/英镑 净利润 净权益

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2013年

人民币对美元汇率增加 5%  1,377,642.99 (34,383,944.23)

人民币对美元汇率减少 (5%)  (1,377,642.99) 34,383,944.23

人民币对日元汇率增加 5%  (60,278.42) 6,104,811.77

人民币对日元汇率减少 (5%)  60,278.42 (6,104,811.77)

人民币对欧元汇率增加 5%  1,007,858.11 6,691,885.13

人民币对欧元汇率减少 (5%)  (1,007,858.11) (6,691,885.13)

人民币对英镑汇率增加 5%  (56,414.64) (1,422,867.40)

人民币对英镑汇率减少 (5%)  56,414.64 1,422,867.40

173

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

5． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

 澳大利亚元/新加坡元 净利润 净权益

 港币/瑞士法郎

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2013年(续)

人民币对澳大利亚元汇率增加 5%  328,046.67 852,935.44

人民币对澳大利亚元汇率减少 (5%)  (328,046.67) (852,935.44)

人民币对新加坡元汇率增加 5%  91,034.20 92,971.99

人民币对新加坡汇率减少 (5%)  (91,034.20) (92,971.99)

人民币对港币汇率增加 5%  29,158.85  -

人民币对港币汇率减少 (5%)  (29,158.85)  -

人民币对瑞士法郎汇率增加 5%  51,901.88   -

人民币对瑞士法郎汇率减少 (5%)  (51,901.88)  -

 美元/日元/欧元 净利润 净权益

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2012年

人民币对美元汇率增加 5%  1,543,791.73 (31,306,772.71)

人民币对美元汇率减少 (5%)  (1,543,791.73) 31,306,772.71

人民币对日元汇率增加 5%  14,000.97 7,563,221.65

人民币对日元汇率减少 (5%)  (14,000.97) (7,563,221.65)

人民币对欧元汇率增加 5%  11,275.45 6,478,366.59

人民币对欧元汇率减少 (5%)  (11,275.45) (6,478,366.59)

174

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

5． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

 英镑/澳大利亚元/ 净利润 净权益

 新加坡元/港币/瑞士法郎

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2012年(续)

人民币对英镑汇率增加 5%  (1,277,546.11) (9,314,780.84)

人民币对英镑汇率减少 (5%)  1,277,546.11 9,314,780.84

人民币对澳大利亚元汇率增加 5%  - 1,138,678.95

人民币对澳大利亚元汇率减少 (5%)  - (1,138,678.95)

人民币对新加坡元汇率增加 5%  - 2,677.09

人民币对新加坡汇率减少 (5%)  - (2,677.09)

人民币对港币汇率增加 5%  29,720.24 -

人民币对港币汇率减少 (5%)  (29,720.24) -

人民币对瑞士法郎汇率增加 5%  (1,762.71) -

人民币对瑞士法郎汇率减少 (5%)  1,762.71 -

*不包括留存收益。

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于

因归类为可供出售权益工具投资(附注五、10)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上

海和深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

175

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

5． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

 以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股

票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2013年 2013年 2012年 2012年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,214 2,548/2,041 2,376 2,578/2,052

 深圳—A股指数 1,104 1,150/916 920 1,057/766

 香港—恒生指数 23,306 24,039/19,814 22,657 22,667/18,186